
MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL/PI
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 10/2023

Às 11:04:37 horas do dia 02 de Fevereiro de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: SERVIÇO DE
PUBLICAÇÃO/DIVULGAÇÃO DIÁRIA DOS ATOS OFÍCIAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL EM JORNAL IMPRESSO, DEVIDAMENTE HABILITADO
PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ, REPRODUZIDO NA INTEGRA NO SITE ELETRÔNICO DA PROPONENTE, IGUALMENTE AUTORIZADO
PELO TCE/PI, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE EDIÇÃO IMPRESSA AO MUNICÍPIO CONTRATANTE..

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 10:00:00 horas do dia 02/02/2023, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo:

Lote 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

93148 DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS LTDA 07989781000138 R$ 64.468,00 Classificada --

75230 FOCO SMART LTDA 26807519000170 R$ 57.600,00 Classificada --

2012 EDITORA DE JORNAIS E PUBLICACOES DIARIAS LTDA 36110766000176 R$ 60.600,00 Classificada --

Lances

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

FOCO SMART LTDA 26.807.519/0001-
70

R$ 57.450,00 02/02/2023
11:11:54

Fornecedor
Desclassificado

DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS LTDA 07.989.781/0001-
38

R$ 57.480,00 02/02/2023
11:10:43

Manual

FOCO SMART LTDA 26.807.519/0001-
70

R$ 57.600,00 01/02/2023
17:44:50

Fornecedor
Desclassificado

DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS LTDA 07.989.781/0001-
38

R$ 60.000,00 02/02/2023
11:09:54

Intermediario

EDITORA DE JORNAIS E PUBLICACOES DIARIAS
LTDA

36.110.766/0001-
76

R$ 60.600,00 01/02/2023
17:52:32

Classificado

DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS LTDA 07.989.781/0001-
38

R$ 64.468,00 01/02/2023
14:56:55

Classificado



Classificação Final

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS LTDA 07.989.781/0001-38 R$ 57.480,00

2º EDITORA DE JORNAIS E PUBLICACOES DIARIAS LTDA 36.110.766/0001-76 R$ 60.600,00

Mensagens

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 02/02/2023
11:04:37

BOM DIA SENHORES LICITANTES

Pregoeiro 02/02/2023
11:05:05

TIVEMOS PROBLEMAS DE CONEXÃO MAS JA IREMOS ABRIR A SALA DE DISPUTA.

Sistema 02/02/2023
11:05:42

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 02/02/2023
11:05:49

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances
nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Pregoeiro 02/02/2023
11:07:21

PEDIMOS AOS SENHORES LICITANTES QUE SE ATENTEM À QUALIDADE DOS PRODUTOS DISCRIMINADOS NO
TERMO DE REFERÊNCIA, BEM COMO NO VALOR OFERTADO EM SEUS LANCES. NO RECEBIMENTO NÃO SERÃO
ACEITOS OBJETOS DE QUALIDADE INFERIOR AO REQUISITADO NO RESPECTIVO TR.

Sistema 02/02/2023
11:15:50

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 foi encerrado SEM a prorrogação
automática.

Pregoeiro 02/02/2023
11:32:07

PARABÉNS SENHOR LICITANTE!!

Sistema 02/02/2023
11:32:24

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Fornecedor
75230

02/02/2023
11:34:31

Bom dia! Este, infelizmente, já é o nosso menor preço para o bom desempenho das atividades objeto desta licitação.

Sistema 02/02/2023
11:42:26

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 02/02/2023
11:50:29

O fornecedor FOCO SMART LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$57.450,00.

Pregoeiro 03/02/2023
08:45:45

BOM DIA SENHORES LICITANTES, DAREMOS CONTINUIDADE NO PROCEDIMENTO !

Sistema 03/02/2023
09:12:06

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor FOCO SMART
LTDA -26.807.519/0001-70 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Pregoeiro 03/02/2023
09:12:37

APÓS A ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS, BEM COMO DA DOCUMENTAÇÃO HABILITATÓRIA, TENDO EM
VISTA QUE A LICITANTE SUPRIU TODAS AS EXIGÊNCIAS MINIMAS SOLICITADAS NO EDITAL, DECLARO A LICITANTE
VENCEDORA E APTA PARA FUTURA CONTRATAÇÕES.

Sistema 03/02/2023
09:12:52

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 60 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 03/02/2023
09:13:34

O fornecedor DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS LTDA manifestou intenção de recurso pelo seguinte motivo: Manifestamos
intenção de recurso em face da decisão que habilitou a empresa FOCO SMART LTDA, inicialmente pela impossibilidade de
fornecer os serviços objeto desta licitação, pois a r. empresa não possui habilitação do TCE/PI conforme Instrução Normativa
003/2018 TCE/PI, e não realiza impressão diária, conforme exigido no objeto deste certame, ademais a supracitada empresa
apresenta atestado de capacidade técnica que não contempla o objeto do certame..

Sistema 03/02/2023
13:35:47

A manifestação de Intenção de Recurso de DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS LTDA foi recebida pelo seguinte motivo:
MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS ACEITA.. E foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até 07/02/2023 e os
outros interessados envie as contra razões até 10/02/2023.



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 07/02/2023
09:51:23

O fornecedor DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS LTDA acabou ENVIAR o arquivo
recurso_sebastiao_leal_assinado_1675774283.pdf referente ao recurso e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo
de envio de razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Sistema 10/02/2023
20:30:21

O fornecedor FOCO SMART LTDA acabou ENVIAR o arquivo 00_contrarraza_o_foco_sebastia_o_leal_1676071821.pdf
referente ao recurso e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de contra razões caso não seja excluído
pelo fornecedor.

Sistema 27/02/2023
13:20:15

O recurso do DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS LTDA foi deferido pelo seguinte motivo: III – DA DECISÃO Por todo o
exposto, decide-se CONHECER do recurso interposto pela empresa Diário Oficial dos Municípios LTDA, referente ao Pregão
Eletrônico nº 004/2023, e no mérito, DAR-LHE PROVIMENTO, reformando-se a decisão que habilitou a empresa Foco Smart
LTDA. . E o atraso do deferimento foi pelo seguinte motivo: .

Sistema 27/02/2023
13:21:34

Fornecedor: FOCO SMART LTDA, com lance no valor de R$ 57.450,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo abaixo:
PROPOSTA RECUSADA APÓS RECURSO DEFERIDO DA EMPRESA DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS,!

Sistema 27/02/2023
13:21:34

O fornecedor DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$57.480,00.

Sistema 01/03/2023
09:47:24

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor DIARIO
OFICIAL DOS MUNICIPIOS LTDA -07.989.781/0001-38 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no
instrumento convocatório.

Sistema 01/03/2023
09:48:59

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: APÓS SUPERAR FASES DE RECURSOS, SENDO ESTE DEFERIDO A
FAVOR DA EMPRESA DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS, E AO ANALISARMOS SEUS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO,
A LICITANTE SUPEROU AS NECESSIDADES MINIMAS EXIGIDA NO EDITAL, DECLARAMOS A LICITANTE HABILITADA E
APTA PARA CONTRATAR COM ESTE MUNICIPIO. SENDO ASSIM, DECLARO A SESSÃO ENCERRADA..

Recursos

Recursos do Lote 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

DIARIO
OFICIAL DOS
MUNICIPIOS
LTDA

07989781000138 03/02/2023
09:13:34

Manifestamos intenção de recurso em face da
decisão que habilitou a empresa FOCO SMART
LTDA, inicialmente pela impossibilidade de fornecer
os serviços objeto desta licitação, pois a r. empresa
não possui habilitação do TCE/PI conforme Instrução
Normativa 003/2018 TCE/PI, e não realiza
impressão diária, conforme exigido no objeto deste
certame, ademais a supracitada empresa apresenta
atestado de capacidade técnica que não contempla
o objeto do certame..

III – DA DECISÃO Por todo o
exposto, decide-se CONHECER do
recurso interposto pela empresa
Diário Oficial dos Municípios LTDA,
referente ao Pregão Eletrônico nº
004/2023, e no mérito, DAR-LHE
PROVIMENTO, reformando-se a
decisão que habilitou a empresa Foco
Smart LTDA.

Deferido

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 02/02/2023
11:05:59

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 02/02/2023
11:06:19

BOA SORTE A TODOS E TENHAM UMA EXCELENTE DISPUTA!

Pregoeiro 02/02/2023
11:33:58

INFORMAMOS QUE ABRIMOS RENEGOCIAÇÃO, FASE ESTA QUE APENAS O LICITANTE ARREMATANTE PODERÁ OFERTAR
UM ÚNICO LANCE!

Pregoeiro 02/02/2023
11:51:25

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 02/02/2023 11:50:00hs até o dia 02/02/2023 13:51:00hs para o(s) fornecedor(es):

FOCO SMART LTDA.

Sistema 02/02/2023
11:54:27

O fornecedor FOCO SMART LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 02/02/2023
12:00:47

O fornecedor FOCO SMART LTDA acabou de ENVIAR proposta_foco_smart_1675350047.pdf no proposta final.

Sistema 02/02/2023
13:51:02

O prazo para o fornecedor FOCO SMART LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Sistema 03/02/2023
08:46:38

CONTINUIDADE DA SESSÃO

Sr(s). Fornecedor(es),
BOM DIA A TODOS, INFORMO QUE DAREMOS CONTINUIDADE NO CERTAME, COM O JULGAMENTO DA PROPOSTA.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 03/02/2023
09:14:02

INFORMAMOS QUE ABRIMOS PRAZO PARA INTENÇÃO DE RECURSOS, MOTIVADAMENTE, ATRAVÉS DO SISTEMA, NO PRAZO
DE 60 MINUTOS.

Sistema 16/02/2023
12:18:51

O PREGOEIRO acabou ENVIAR o arquivo diligencia_a_foco_smart_1676560731.pdf do processo, o mesmo fica disponível para ser
baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Sistema 16/02/2023
12:18:51

O PREGOEIRO acabou ENVIAR o arquivo diligencia_ao_dom_1676560731.pdf do processo, o mesmo fica disponível para ser baixado
através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Pregoeiro 16/02/2023
12:22:28

O prazo para envio da documentação necessária, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 16/02/2023 12:23:00hs até o dia 22/02/2023 11:21:00hs para o(s) fornecedor(es):

DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS LTDA
FOCO SMART LTDA.

Sistema 16/02/2023
12:24:06

DILIGÊNCIAS EMPRESAS

Sr(s). Fornecedor(es),
BOA TARDE SENHORES LICITANTES, INFORMAMOS A TODOS QUE ANEXAMOS DUAS DILIGÊNCIAS, PARA QUE AS 
EMPRESAS POSSAM ESTAR PROVIDÊNCIANDO NO PRAZO ESTIPULADO DE 03 DIAS ÚTEIS, INFORMAMOS AINDA QUE
ABRIMOS CAMPOS DE ENVIO NO PRÓPRIO SISTEMA.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 16/02/2023
15:12:59

O fornecedor FOCO SMART LTDA acabou de ENVIAR 00_despacho_de_habilitac_a_o_foco_smart_1676571179.pdf no menu Docs.
Legal.

Sistema 16/02/2023
15:21:45

O fornecedor FOCO SMART LTDA acabou de ENVIAR deaspacho_do_plena_rio_07_01_1676571705.pdf no menu Docs. Legal.

Sistema 16/02/2023
16:20:33

O fornecedor DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS LTDA acabou de ENVIAR 17_habilitacao_tce_1676575233.pdf no menu Docs.
Legal.

Sistema 22/02/2023
11:21:02

O prazo para o fornecedor DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS LTDA enviar a documentação legal está encerrado.

Sistema 22/02/2023
11:21:02

O prazo para o fornecedor FOCO SMART LTDA enviar a documentação legal está encerrado.

Pregoeiro 27/02/2023
13:22:00

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 27/02/2023 13:23:00hs até o dia 27/02/2023 17:21:00hs para o(s) fornecedor(es):

DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS LTDA.

Sistema 27/02/2023
13:25:20

PROPOSTA READEQUADA

Sr(s). Fornecedor(es),
BOA TARDE SENHORES, APÓS RECURSO DEFERIDO, DESCLASSIFICAMOS A PROPOSTA DA EMPRESA FOCOS,
CONVOCAMOS A LICITANTE CLASSIFICADA PARA APRESENTAR PROPOSTA READEQUADA.

 

ATT,

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 27/02/2023
13:46:32

O fornecedor DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 27/02/2023
13:46:44

O fornecedor DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS LTDA acabou de ENVIAR proposta_readequada_1677516404.pdf no proposta final.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 27/02/2023
17:21:01

O prazo para o fornecedor DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS LTDA enviar a proposta final está encerrado.


